[image: Грачевский МР (герб) на снопе]
14.07.2025	№ 459 п

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГРАЧЕВСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    с.Грачевка

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
от 29 декабря 2020 года   № 1847-п

 В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», руководствуясь Уставом муниципального образования Грачевский район Оренбургской области, п о с т а н о в л я ю:
             1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области                 от 29 декабря 2020 года №1847-п «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Грачевского района Оренбургской области» (с изменениями) следующие изменения:
          1.1. В пункте 1 слова «(далее-учреждения)» заменить словами «(далее – учреждение (учреждения)».
           1.2. В пункте 4:
       абзац первый после слов «муниципальных программ Грачевского района» дополнить словами «(далее – муниципальные программы)»;
       абзац четвертый и шестой изложить в новой редакции:
«- проведение мероприятий, в том числе в рамках муниципальных программ, источником финансового обеспечения которых не является субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;»;
   «- подготовка  проектно - сметной документации капитального ремонта зданий, иных объектов недвижимого имущества (в том числе входящих в их состав  сетей и систем инженерно- технического обеспечения), разработка дизайн-проекта, проведение обследования зданий, инженерных изысканий с целью проведения капитального ремонта, государственной экспертизы проектно - сметной документации на проведение  капитального ремонта имущества, закрепленного за  учреждением на праве оперативного управления или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества»;
 1.3.   В пункте 5 абзац первый изложить в новой редакции:
«Требования, которым должно соответствовать учреждение на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется принятие решения о предоставлении субсидий, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, для получения субсидии на иные цели, в том числе:»
          1.4. В пункте 6:
        абзац 7 исключить;
[bookmark: sub_1068]добавить абзацы 8 и 9 следующего содержания:
«- справку налогового органа о наличии (отсутствии) задолженности учреждения по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам;»;
«- справку об отсутствии просроченной задолженности по возврату в районный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами за подписью руководителя учреждения;».
1.5. Абзац второй пункта 8 изложить в новой редакции:
«- несоответствие представленных учреждением документов, требованиям, определенных пунктом 6 настоящего Порядка (при их установлении), или непредставление (предоставление не в полном объеме), указанных документов;».
 1.6.  Пункт 10 изложить в новой редакции:
«10. Предоставление субсидии на иные цели осуществляется на основании заключаемого между главным распорядителем и учреждением соглашения в соответствии с типовой формой, установленной финансовым отделом администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.
В случае изменения размера предоставленных субсидий на иные цели, в том числе уменьшения учредителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительных соглашений.
         Соглашение и дополнительные соглашения к Соглашению, формируются в форме электронного документа и подписываются усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из сторон Соглашения, в государственной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - ГИИС "Электронный бюджет").
 Основаниями для расторжения главным распорядителем соглашения в одностороннем порядке являются:
- реорганизация (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидация учреждения;
- нарушение учреждением целей и условий предоставления субсидий, определенных в пункте 4 настоящего Порядка.
Расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке не допускается.
Заключение дополнительных соглашений к соглашению, предусматривающих внесение в него изменений или его расторжение, осуществляется в соответствии с типовой формой, установленной финансовым отделом администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.».
1.7. В абзаце третьем пункта 16 слова «отчета о достижении значений показателей результата использования субсидий» заменить словами «отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии на иные цели».
  1.8.   Пункт 17 изложить в новой редакции:
        «17.Учреждение представляет главному распорядителю отчет  о расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на иные цели и отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий на иные цели ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,  за отчетный финансовый год - до 15 января года, следующего за отчетным годом,  а так же отчет о достижении  значений результатов предоставления субсидий на иные цели за отчетный год не позднее 15 января года, следующего за отчетным годом  по формам  установленными   соглашением (далее- отчеты).
          В случае предоставления учреждению субсидий на иные цели в целях достижения значений показателей и результатов национальных проектов (программ), источником которых являются субсидии из федерального бюджета в рамках софинансирования расходов, отчеты представляются учреждением главному распорядителю по формам и в сроки, которые определены соглашением.
       Главный распорядитель вправе устанавливать в соглашении формы и сроки представления дополнительной отчетности.
Отчеты формируются и утверждаются   в ГИИС "Электронный бюджет" в форме электронных документов, подписываемых усиленной квалифицированной электронной подписью лиц, имеющих право действовать от имени учреждения.
Главный распорядитель проверяет отчеты, дополнительную отчетность в течение 10 рабочих дней со дня их представления.
В случаях наличия ошибок и (или) несоответствия отчетов, дополнительной отчетности установленным формам они возвращаются учреждению на доработку с указанием причин возврата.
Срок доработки отчета, дополнительной отчетности не может превышать 3 рабочих дней с даты их возврата учреждению.».
          1.9. Пункт 20-1 изложить в новой редакции:
   «20-1. В случае принятия решения главным распорядителем в соответствии с пунктами 19 и 20 настоящего Порядка учреждение обязано обеспечить достижение результатов предоставления субсидий на иные цели и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидий на иные цели, установленных соглашением, не позднее 25 декабря года, следующего за годом установленным соглашением».
         1.10.  Абзац 2 пункта 22 изложить в новой редакции:
«Главный распорядитель в течение 10 календарных дней со дня выявления обстоятельств, послуживших основаниями для возврата субсидии на иные цели, направляет учреждению требование о возврате субсидии в районный бюджет с указанием оснований для возврата субсидии.».
         1.11.  Пункт 23 изложить в новой редакции:
«23. Возврат денежных средств, предусмотренных пунктом 22 настоящего Порядка, осуществляется учреждением в течение 15 календарных дней со дня получения от главного распорядителя требования  о возврате субсидии в районный бюджет.».
1.12. Абзац первый пункта 24 изложить в новой редакции:
«24. В случае недостижения результатов предоставления субсидии на иные цели и значений показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии на иные цели, по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидий на иные цели учреждение обязано вернуть средства в доход районного бюджета до 1 марта года, следующего за годом установленным соглашением.».
1.13. Пункт 27 после слов «Министерством финансов Российской Федерации» дополнить словами «((за исключением субсидий на иные цели, предоставляемых в порядке возмещения затрат, при условии наличия достигнутых результатов предоставления субсидий на иные цели и единовременного предоставления субсидий на иные цели).».
2. Признать утратившим силу Приложение №4 к порядку определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Грачевского района.
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.
        4.  Настоящее постановление вступает в силу  со дня  его подписания, за исключением подпунктов 1.6 и 1.8,  действие  которых распространяется   на правоотношения, возникшие  с 1 января 2025 года, и  подлежит  размещению на официальном сайте администрации  муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.

 Глава района                                                                                     Д.В. Филатов

Разослано: отделу экономики, отделу образования, управлению культуры и архивного дела, финансовому отделу, МКУ «ЦБУ», Трифоновой Е.В.
image1.png